
 
 

 

Delibera del Presidente n. 3/2024  

 

 

Oggetto: obiettivi di equilibrio economico, patrimoniale e finanziario dell’Automobile Club Parma  

    per il triennio 2024/2026 

 

Il Presidente 

 

visto che l’art.59 dello Statuto ACI, prevede che i criteri di equilibrio economico-patrimoniale e 

finanziario ai quali sono informati i budget e i bilanci degli AA.CC, siano fissati, con cadenza 

triennale, dai Consigli Direttivi di ciascun AC sentiti i rispettivi Collegi dei Revisori dei Conti; 

visto che i predetti obiettivi si uniformano alle linee guida deliberate dal Consiglio Generale 

dell’AC nella seduta del 8 aprile 2021; 

viste le linee guida per il triennio 2024-2026, approvate dal Consiglio Generale dell’ACI nella 

adunanza del 31 ottobre 2023; 

vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 3 del 30 giugno 2021 in cui venivano fissate le linee 

guida per il triennio 2021/2023; 

considerato che gli indicatori sulla base dei quali ciascun AC sarà tenuto a fissare gli obiettivi per il 

triennio 2024/2026 rimangono gli stessi adottati nel triennio 2021/2023, di seguito riportati con i 

rispettivi valori di riferimento: 

- Area indebitamento v/ACI, indicatore “Livello indebitamento v/ACI” (debiti scaduti vs ACI meno 

Crediti scaduti vs ACI diviso il totale Attivo patrimoniale). Valore di riferimento < 10%; 

- Area Equilibrio Finanziario, indicatore “Solidità finanziaria” (Flusso finanziario dell’attività 

operativa diviso il totale attivo dello Stato Patrimoniale). Valore di riferimento > 2%; 

- Area Equilibrio Economico, indicatore “Ebitda Margin” (rapporto tra MOL e valore della 

produzione). Valore di riferimento > 12%; 

- Area Equilibrio Patrimoniale, indicatore “Solidità patrimoniale” (rapporto tra Patrimonio Netto e 

totale Attivo Patrimoniale). Valore di riferimento > 15%; 

considerato che i valori di riferimento hanno la sola funzione di guidare gli AA.CC nella 

determinazione dei valori degli indicatori/obiettivo triennali, lasciando agli stessi ampia autonomia 

nella personalizzazione della misura degli obiettivi in ragione della propria situazione di partenza e 

dei conseguenti tempi di raggiungimento dei valori di riferimento; 

preso atto, che alla luce dei dati riscontrati nell’ultimo triennio, è emersa una situazione di partenza 

complessivamente positiva rispetto ai valori di benchmark deliberati ad eccezione dell’indicatore 

dell’equilibrio finanziario che pur essendo positivo, è inferiore al target previsto e che analizzando 

in dettaglio la situazione dell’Automobile Club Parma, considerando l’elevata patrimonializzazione 

dell’Ente, l’indicatore di stabilità finanziaria è inferiore al target indicato se si considera il valore 

percentuale ma ampiamente positivo se si considera in valore assoluto; 

preso atto che le previsioni effettuate sono frutto di proiezioni basate sugli andamenti dell’ultimo 

triennio come base storica e proiezione pluriennale in rapporto agli obiettivi ottimali da 

raggiungere, si ritiene ragionevole l’adozione prudenziale di obiettivi 2024/2026 con valori non 

superiori alla media degli ultimi 3 anni, relativamente all’obiettivo finanziario ed economi, per 

quanto riguarda l’obiettivo indebitamento v/ACI e l’obiettivo patrimoniale in cui si chiede un 

valore puntuale al 31/12/2026, avendo già conseguito parametri ampiamente superiori a quelli 

richiesti, si ritiene prudente confermare il valore comunicato per il triennio 2021/23.  



D E L I B E R A 

 

Di definire i valori degli indicatori/obiettivo dell’Automobile Club Parma, per il triennio 2024-

2026, in un’ottica prudenziale, secondo criteri di mantenimento della situazione attuale, come sotto 

specificato: 

 

Livello indebitamento v/ACI  valore puntuale indicatore al 31/12/26   < 9% 

 

Equilibrio finanziario   valore medio indicatore triennio 2024/2026  > 0,50% 

 

Equilibrio economico   valore medio indicatore triennio 2024/2026  > 3,20% 

 

Equilibrio patrimoniale  valore puntuale indicatore al 31/12/26  > 16% 

 

La presente delibera sarà sottoposta alla ratifica da parte del Consigli Direttivo dell’Ente nella 

prossima riunione consiliare. 

 

 

 

              Il Presidente 

          F.to Alessandro Cocconcelli 

 

 

Parma, 24 gennaio 2024 


